

4. Segmentrapportering

De segmentrapportering van Bekaert is in lijn gebracht met de organisatorische wijzigingen die op 1 maart 2019 werden aangekondigd. De nieuwe segmentatie draagt bij aan de transparantie van de businessdynamieken van iedere rapporterende eenheid en vervangt de vroegere geografische segmentatie, waaraan Bridon-Bekaert Ropes Group werd toegevoegd als een afzonderlijke rapporterend segment. De *business units* (BU) van de Groep worden gekenmerkt door BU-specifieke product en marktprofielen, industrietrends, kostenfactoren en technologienoden die aangepast zijn aan de specifieke industrievereisten.

De volgende vier segmenten worden gepresenteerd:

1. Rubberversterking (RR): 45% van de geconsolideerde omzet aan derden (2018: 44%)
2. Staaldraadtoepassingen (SWS): 34% van de geconsolideerde omzet aan derden (2018: 35%)
3. Specialty Businesses (SB): 10% van de geconsolideerde omzet aan derden (2018: 10%)
4. Bridon-Bekaert Ropes Group (BBRG): 11% van de geconsolideerde omzet aan derden (2018: 11%)

4.1. Kerncijfers per rapporteringssegment

Enkel de elementen van het kapitaalgebruik (immateriële activa, goodwill, materiële vaste activa, recht-op-gebruik vaste activa en de elementen van het operationeel werkkapitaal) worden toegewezen aan de verscheidene segmenten. Alle andere activa en verplichtingen worden gerapporteerd als 'niet-toegewezen activa en verplichtingen'. 'Groep' omvat voornamelijk de functionele eenheid groepstechnologie en niet-doorgerekende kosten voor groepsmanagement en -diensten; het is geen rapporteerbaar segment op zich. Eventuele verkopen tussen segmenten gebeuren tegen prijzen die beantwoorden aan het *arm's length* principe. Intersegment omvat voornamelijk eliminaties van vorderingen en schulden, van verkopen en van marges op overdrachten van voorraden en van vaste activa en de bijhorende aanpassingen aan afschrijvingen en waardeverminderingen.

2019 in duizend €	Rubber- versterking	Staalraad- toepassingen	Specialty Businesses	BBRG	Groep	Intersegment	Geconsolideerd
Geconsolideerde omzet aan derden	1 952 881	1 447 804	413 915	488 658	19 193	-	4 322 450
Geconsolideerde omzet	1 985 551	1 491 303	425 906	491 065	90 667	-162 042	4 322 450
Bedrijfsresultaat (EBIT)	154 802	25 286	34 079	9 187	-76 466	8 129	155 017
EBIT - Onderliggend	172 288	50 697	52 014	11 860	-53 080	8 129	241 909
Afschrijvingen en waardeverminderingen	123 097	56 897	14 994	32 782	14 602	-13 303	229 069
Bijzondere waardeverminderingen	8 446	10 709	2 293	-2 247	-	-	19 202
EBITDA	286 345	92 891	51 366	39 723	-61 864	-5 174	403 288
Activa van het segment	1 525 870	878 533	302 231	588 025	37 850	-120 089	3 212 419
Niet-toegewezen activa							1 092 265
Totaal activa							4 304 684
Verplichtingen van het segment	286 671	286 024	67 223	102 129	87 143	-24 422	804 769
Niet-toegewezen verplichtingen							1 968 375
Totaal verplichtingen							2 773 144
Kapitaalgebruik	1 239 198	592 509	235 008	485 896	-49 293	-95 668	2 407 651
Gewogen gemiddeld kapitaalgebruik	1 305 979	643 316	232 702	478 220	-19 528	-100 472	2 540 217
ROCE	11,9%	3,9%	14,6%	1,9%	-	-	6,1%
Investeringsuitgaven materiële vaste activa	42 094	27 560	20 073	13 743	2 183	-7 422	98 231
Investeringsuitgaven immateriële activa	815	76	-	436	2 597	-324	3 600
Aandeel in het resultaat van joint ventures en geassocieerde ondernemingen	5 751	23 207	-	-	-	-	28 959
Deelnemingen in joint ventures en geassocieerde ondernemingen	54 721	105 944	-	-	-	-	160 665
Aantal personeelsleden (einde jaar) ¹	13 011	6 217	1 457	2 558	1 750	-	24 994

2018 in duizend €	Rubber- versterking	Staalraad- toepassingen	Specialty Businesses	BBRG	Groep	Intersegment	Geconsolideerd
Geconsolideerde omzet aan derden	1 907 805	1 497 073	410 782	463 325	26 285	-	4 305 269
Geconsolideerde omzet	1 939 390	1 554 509	425 190	465 879	146 235	-225 934	4 305 269
Bedrijfsresultaat (EBIT)	152 406	58 953	-33 441	-20 006	-59 809	48 776	146 880
EBIT - Onderliggend	176 858	57 241	25 585	-6 908	-51 789	9 152	210 140
Afschrijvingen en waardeverminderingen	127 217	46 396	21 437	32 685	8 523	-18 085	218 173
Bijzondere waardeverminderingen	453	2 747	54 964	2 928	19	-39 659	21 452
EBITDA	280 075	108 096	42 961	15 608	-51 267	-8 968	386 505
Activa van het segment	1 701 181	1 012 034	299 174	560 839	118 179	-185 869	3 505 538
Niet-toegewezen activa							943 951
Totaal activa							4 449 489
Verplichtingen van het segment	337 057	331 529	81 011	120 439	119 271	-81 630	907 676
Niet-toegewezen verplichtingen							2 025 811
Totaal verplichtingen							2 933 487
Kapitaalgebruik	1 364 125	680 505	218 163	440 400	-1 093	-104 239	2 597 862
Gewogen gemiddeld kapitaalgebruik	1 374 262	672 683	225 271	452 744	37 295	-130 313	2 631 942
ROCE	11,1%	8,8%	-14,8%	-4,4%	-	-	5,6%
Investeringsuitgaven materiële vaste activa	102 501	48 182	36 074	19 326	9 507	-17 462	198 127
Investeringsuitgaven immateriële activa	2 339	109	161	531	1 828	-460	4 508
Aandeel in het resultaat van joint ventures en geassocieerde ondernemingen	4 878	19 997	-	-	-	-	24 875
Deelnemingen in joint ventures en geassocieerde ondernemingen	51 538	102 133	-	-	-	-	153 671
Aantal personeelsleden (einde jaar) ¹	13 088	6 598	1 549	2 574	1 997	-	25 806

¹ Aantal personeelsleden: voltijdse equivalenten.

4.2. Omzet per land

De tabel hieronder toont het relatief gewicht van België (land waar de Onderneming is gevestigd), Chili, China, de Verenigde Staten en Slowakije in termen van omzet en vaste activa (immateriële activa; goodwill; materiële vaste activa; recht-op-gebruik vaste activa; deelnemingen in joint ventures en geassocieerde ondernemingen).

in duizend €	2018	% van totaal	2019	% van totaal
Geconsolideerde omzet aan derden				
vanuit België	360 186	8%	341 696	8%
vanuit Chili	387 954	9%	385 282	9%
vanuit China	855 857	20%	921 153	21%
vanuit de VS	696 724	16%	703 660	16%
vanuit Slowakije	354 692	8%	343 124	8%
vanuit andere landen	1 649 856	39%	1 627 535	38%
Totaal geconsolideerde omzet aan derden	4 305 269	100%	4 322 450	100%
Geselecteerde vaste activa gelokaliseerd				
in België	135 356	7%	137 619	7%
in Chili	94 270	5%	90 051	5%
in China	381 318	20%	342 611	18%
in de VS	151 755	8%	139 802	7%
in Slowakije	147 182	8%	141 388	8%
in andere landen	966 996	52%	1 017 952	55%
Totaal geselecteerde vaste activa	1 876 877	100%	1 869 423	100%

Bekaerts top 5-klanten vertegenwoordigden samen 21% (2018: 21%) van de totale geconsolideerde omzet van de Groep, terwijl de volgende top 5-klanten nog eens 8% (2018: 8%) vertegenwoordigden van de totale geconsolideerde omzet van de Groep.